[image: image1.jpg]

Совет депутатов муниципального образования

«Важинское городское поселение

Подпорожского муниципального района

Ленинградской области»

(четвертого созыва)

РЕШЕНИЕ

от 01 апреля 2024 года № 06
О внесении и утверждении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области»
В целях приведения Устава муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области», принятого решением Совета депутатов муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» № 14 от 18.11.2005, в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь пунктом 1 статьи 24 Устава муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области», Совет депутатов муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области»,

РЕШИЛ:

1. Внести и утвердить следующие изменения и дополнения в Устав муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области»:

1) по всему тексту Устава слова «Администрация», «Глава Администрации», «Глава местной Администрации», «Глава муниципального образования», «Глава поселения», «Совет депутатов» читать с заглавной буквы;

2) пункт 30 статьи 3 изложить в новой редакции: «организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;»;

3) статью 3 дополнить пунктом 39 следующего содержания: «39) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности поселения.»;
4) часть 1 статьи 5 дополнить пунктами 12.2, 12.3 следующего содержания: «12.2) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;
12.3) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;».
5) пункт 2 статьи 10 изложить в новой редакции: «Муниципальные выборы проводятся в целях избрания депутатов Совета депутатов по системе относительного большинства по мажоритарной избирательной системе по одному многомандатному избирательному округу с числом депутатских мандатов, равном десяти, на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании в соответствии с федеральным законодательством и законами Ленинградской области.»;
6) пункт 19 статьи 14 дополнить абзацем следующего содержания: «Для размещения материалов и информации, указанных в пункте 11 настоящей статьи, обеспечения возможности представления жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей муниципального образования в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей официального сайта может использоваться федеральная государственная информационная система «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций), порядок использования которой для целей настоящей статьи устанавливается Правительством Российской Федерации.»;
7) статью 30 дополнить абзацем следующего содержания: «Глава муниципального образования освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;
8) статью 33 дополнить пунктом 7.6. следующего содержания: «7.6. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года «№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;
9) пункт 11.1 части 1 статьи 36 перед словами «в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд» дополнить словами «решением Совета депутатов»
10) пункт 1.2. статьи 51 дополнить абзацем следующего содержания: «Глава местной администрации освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года « 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;
11) в пункте 1) статьи 52 слово «Выборгское» заменить на слово «Важинское».
12) часть 9 статьи 58 изложить в следующей редакции: «9. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.

Официальное обнародование муниципальных правовых актов осуществляется не позднее чем через 10 дней со дня их принятия.

Иные муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их принятия за исключением случаев, когда в принятом муниципальном правовом акте предусмотрен иной порядок вступления его в силу.»
13) статью 58 дополнить частями 9.1-9.4 следующего содержания: «9.1. Обнародование муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления в Важинском городском поселении осуществляется посредством:

1) официального опубликования муниципального правового акта;

2) размещения муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц (в помещениях органов местного самоуправления, муниципальной библиотеки, других доступных для посещения местах);

3) размещение на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
9.2. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в Важинском городском поселении, или первое размещение его полного текста в сетевом издании.

9.3. В Важинском городском поселении в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» обеспечивается создание одного или нескольких пунктов подключения к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в местах, доступных для их использования неограниченным кругом лиц (в помещениях органов местного самоуправления, муниципальной библиотеки, других доступных для посещения местах) без использования ими дополнительных технических средств.

9.4. Официальное опубликование муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, осуществляется в:

1)  периодическом печатном издании – муниципальное унитарное предприятие Подпорожского муниципального района «Информационно-полиграфический комплекс «Свирские огни», сведения о регистрации в качестве средства массовой информации: регистрационное свидетельство ПИ № ТУ 78-00554 от 16.04.2010;

2) сетевом издании – Ленинградское областное информационное агентство /ЛЕНОБЛИНФОРМ/, доменное имя сайта в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" LENOBLINFORM.RU, сведения о регистрации в качестве средства массовой информации: Свидетельство о регистрации средства массовой информации Эл № ФС77-50194 от 15.06.2012.».
2. Изменения и дополнения в Устав муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» подлежат государственной регистрации в установленном действующим законодательством Российской Федерации порядке.

3. Главе Важинского городского поселения в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», представить настоящее решение на государственную регистрацию.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, произведенного после его государственной регистрации.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области», Кощеева Ю.А.
Глава муниципального образования
                                                             Ю.А. Кощеев
PAGE
4